



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

(旭日企業有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：393)

中期業績公佈

截至二零零六年六月三十日止六個月

中期業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同上年同期之比較數字如下：

簡明合併損益表

		截至六月三十日止六個月 二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元
收入			
銷售成本	(2)	2,002,435 (1,156,378)	1,762,520 (1,019,453)
毛利		846,057	743,067
其他收入及收益		96,041	63,282
銷售及分銷成本		(491,811)	(416,642)
行政費用		(258,110)	(229,275)
其他經營費用		(27,844)	(20,708)
融資成本		(7,016)	(4,241)
應佔溢利及虧損：			
共同控制公司		(640)	4
聯營公司		24,595	30,001
除稅前溢利	(2)及(3)	181,272	165,488
稅項	(4)	(32,204)	(29,890)
期內溢利		149,068	135,598
屬於：			
本公司股權持有人		125,223	112,827
少數股東權益		23,845	22,771
期內溢利		149,068	135,598
中期股息	(6)	33,743	29,090
		港仙	港仙
每股盈利			
基本	(5a)	11.91	11.26
攤薄後	(5b)	11.82	11.06
每股中期股息		3.20	2.90

簡明合併資產負債表

	二零零六年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	709,714	622,163
投資物業	2,500	2,500
土地租賃預付款	17,552	17,209
應佔共同控制公司權益	23,834	21,861
應佔聯營公司權益	252,730	213,813
商譽	38,612	-
遞延稅項資產	11,604	14,525
	<u>1,056,546</u>	<u>892,071</u>
流動資產		
存貨	591,564	560,535
應收賬款及票據	474,462	431,650
預付款、按金及其他應收賬款	231,408	179,103
關連公司欠款	939	1,072
以公平價值計入損益的股本投資	113,302	59,525
已抵押存款	21,784	21,784
現金及現金等額	913,976	1,266,197
	<u>2,347,435</u>	<u>2,519,866</u>
流動負債		
應付賬款及票據	385,591	481,649
其他應付賬款及應付費用	693,861	623,655
計息銀行貸款及其他借款	278,442	251,187
應付稅款	248,352	226,803
	<u>1,606,246</u>	<u>1,583,294</u>
流動資產淨值	<u>741,189</u>	<u>936,572</u>
總資產減流動負債	<u>1,797,735</u>	<u>1,828,643</u>
非流動負債		
計息銀行貸款及其他借款	17,112	6,004
少數股東長期貸款	9,400	9,400
遞延稅項負債	368	411
	<u>26,880</u>	<u>15,815</u>
資產淨值	<u>1,770,855</u>	<u>1,812,828</u>
權益		
本公司股權持有人應佔之權益		
已發行股本	105,446	104,938
儲備	1,453,791	1,338,880
擬派股息	33,743	219,320
	<u>1,592,980</u>	<u>1,663,138</u>
少數股東權益	<u>177,875</u>	<u>149,690</u>
權益總值	<u>1,770,855</u>	<u>1,812,828</u>

簡明合併財務報表附註

(1) 主要會計政策及編製基準

本簡明中期合併財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）34：「中期財務報告」和其他相關香港會計準則及詮釋，香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），及香港聯合交易所有限公司證券上市條例（「上市條例」）附錄16之披露規定而編製。

截至二零零六年六月三十日止六個月的中期合併財務報表為未經審核，惟已由本公司的審核委員會審閱。

本簡明合併財務報表已重新修訂上次中期的數字，使其符合二零零五年全年已審核的財務報表所採納的政策。因此，若干比較數字已重新列示。

這些重新列示對截至二零零五年六月三十日止六個月的損益表之影響為：

	港幣千元
增加其他經營費用	(6,619)
增加應佔聯營公司的稅後業績	6,619
	—
總影響	—

除了採納以下於二零零六年一月一日或以後生效之新增香港財務報告準則及香港會計準則外，編制此中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與截至二零零五年十二月三十一日止年度之已審核財務報表所用相同。

香港會計準則21—修訂	於外地業務的淨投資
香港會計準則39—修訂	公平價值選擇
香港會計準則39及香港財務報告4—修訂	財務擔保合約
香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋4	確定一項協議是否包含租賃

採納以上新增及修訂之會計準則對本集團之資產負債表及損益表並無重大影響。

(2) 分類資料

(a) 業務分類

	截至六月三十日止六個月							
	零售業務		出口業務		其他業務		合併	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元
分類收入：								
向外間顧客銷貨	1,318,714	1,177,709	590,646	525,185	93,075	59,626	2,002,435	1,762,520
其它收入及收益	21,601	12,832	16,761	16,356	8,497	21,587	46,859	50,775
	1,340,315	1,190,541	607,407	541,541	101,572	81,213	2,049,294	1,813,295
分類業績	107,815	99,444	33,656	32,852	2,808	7,539	144,279	139,835
利息收入及未分配收入							49,182	12,507
未分配費用							(29,128)	(12,618)
融資成本							(7,016)	(4,241)
應佔溢利及虧損：								
共同控制公司	—	—	72	(170)	(712)	174	(640)	4
聯營公司	—	—	24,595	30,001	—	—	24,595	30,001
							181,272	165,488
除稅前溢利							181,272	165,488
稅項							(32,204)	(29,890)
							149,068	135,598
期內溢利							149,068	135,598

(b) 地區分類

	截至二零零六年六月三十日止六個月 (未經審核)						
	中國內地 港幣千元	香港 港幣千元	美國 港幣千元	澳洲及 紐西蘭 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元
分類收入：							
向外間顧客銷貨	<u>980,551</u>	<u>74,961</u>	<u>466,571</u>	<u>370,948</u>	<u>84,278</u>	<u>25,126</u>	<u>2,002,435</u>

	截至二零零五年六月三十日止六個月 (未經審核)						
	中國內地 港幣千元	香港 港幣千元	美國 港幣千元	澳洲及 紐西蘭 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元
分類收入：							
向外間顧客銷貨	<u>815,115</u>	<u>50,693</u>	<u>419,037</u>	<u>394,691</u>	<u>40,727</u>	<u>42,257</u>	<u>1,762,520</u>

(3) 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (重新列示) (未經審核) 港幣千元
折舊	65,730	61,164
攤銷土地租賃預付款	211	205
應佔聯營公司權益之減值	12,172	6,619
以公平價值計入損益的股本投資之公平價淨收益	(22,138)	-
利息收入	<u>(18,937)</u>	<u>(11,509)</u>

(4) 稅項

香港利得稅乃根據本期間源自香港之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零五年：17.5%) 作出撥備。其他地區之所得稅則根據本集團經營業務所在國家之現有法律、詮釋及常規，按其現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
本期－香港	3,282	5,487
本期－其他地區	26,457	23,434
遞延	2,465	969
	<u>32,204</u>	<u>29,890</u>

聯營公司應佔稅項為4,217,000港元 (二零零五年：6,895,000港元)，已計入本簡明合併損益表應佔聯營公司溢利及虧損內。

(5) 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據截至二零零六年六月三十日止六個月之本公司股權持有人應佔溢利125,223,000港元 (二零零五年：112,827,000港元) 及期內已發行普通股之加權平均數1,051,506,177股 (二零零五年：1,002,056,000股) 計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據截至二零零六年六月三十日止期間之本公司股權持有人應佔溢利125,223,000港元 (二零零五年：112,827,000港元) 計算。計算所用之普通股加權平均股數乃按照計算每股基本盈利時所用之期內已發行普通股之加權平均數1,051,506,177股 (二零零五年：1,002,056,000股)，與假設期內所有購股權被行使而無償發行的普通股加權平均數8,282,624股 (二零零五年：18,433,234股) 之總和。

(6) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
派發股息予本公司股權持有人		
已派發末期股息	114,936	105,326
已派發特別股息	105,447	—
	<hr/>	<hr/>
	220,383	105,326
擬派發中期股息	33,743	29,090
	<hr/>	<hr/>
	254,126	134,416
	<hr/>	<hr/>

中期股息

董事局議決派發截至二零零六年六月三十日止六個月中期股息每股3.20港仙(二零零五年：2.90港仙)予二零零六年十月十二日(星期四)營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。中期股息之付款支票預期將約於二零零六年十月十七日(星期二)郵寄予各股東。

業務回顧

二零零六年上半年度集團的零售與出口業務均錄得雙位數的升幅。中國宏觀經濟調控雖然持續，但經濟增長仍然可觀，零售市道亦暢旺，真維斯在內地的銷售續創佳績。澳洲零售市道較為呆滯，但JEANSWEST的表現，仍較大市為佳。出口單價自去年第四季開始漸趨平穩，集團出口營業額開始回升。Quiksilver Glorious Sun的發展良好，其品牌認知度在中國內地已有所提高，走勢令人鼓舞。GSit的業務亦能按計劃拓展。期間零售、成衣製造及出口業務的經營成本均有上升壓力，加上競爭亦十分熾熱，所以佈局作了適當的調整。

期內集團財政維持著一貫良好狀況。於二零零六年六月三十日，手持淨現金有640,206,000港元(二零零五年：1,077,973,000港元)。存貨亦處於健康水平。

據未經審核的合併財務報表，截至二零零六年六月三十日止的上半年度，營業額錄得2,002,435,000港元(二零零五年：1,762,520,000港元)，而本公司股權持有人的應佔純利亦達125,223,000港元(二零零五年：112,827,000港元)，與去年同期比較分別上升13.61%及10.99%。

(一) 零售業務

集團在中國內地的零售業務，仍以真維斯品牌為主。在回顧的上半年度，真維斯銷售額達925,946,000港元(二零零五年：799,821,000港元)，與去年同期相比增長15.77%。期間內地零售市道暢旺，但競爭激烈，經營成本有上升的壓力，尤以租金漲幅較為明顯。真維斯品牌的認受性近年不斷提高，產品設計的革新亦受歡迎，故能錄得較佳的銷售增長。

期內澳、紐市況平淡，澳元兌港元匯率回落4.90%。集團在當地的零售額錄得364,914,000港元(二零零五年：377,888,000港元)，相較去年同期回落3.43%，若以當地貨幣計算，則有輕微增長，而毛利率亦有所提升，整體表現優於競爭對手。集團在二零零六年五月底，購回Jeanswest在紐西蘭的業務，其表現與預期相符。其盈利貢獻要在下半年始會全面反映在集團的綜合帳內。

二零零六年上半年度零售業務總體的營業額合共錄得1,318,714,000港元(二零零五年：1,177,709,000港元)，對比去年同期上升了11.97%，佔集團總銷售額的65.86%。

於二零零六年六月三十日，集團零售網絡包括Quiksilver Glorious Sun及GSit共有店舖1,640間(二零零五年：1,386間)，其中真維斯在中國內地有店舖1,263間(二零零五年：1,071間)，內含619間直接經營店(二零零五年：576間)。在澳洲及紐西蘭，Jeanswest共有店舖218間(二零零五年：186間)，其中包括6間特約經銷店。

Quiksilver Glorious Sun的業務開拓順利，六月底時在中國內地有店舖6間，在香港有店舖9間，合共15間(二零零五年：11間)。營業額相比去年同期增長73%。GSit在中國有店舖144間(二零零五年：118間)，內含台灣的29間(二零零五年：14間)，其中116間(二零零五年：69間)是直接經營店。

(二) 出口業務

回顧期內，出口單價已漸次穩定下來，但生產成本卻有所上升。管理層因二零零五年取消全球紡織品配額以致菲律賓生產基地的優勢已經消失，所以於上半年度關閉了當地的生產設施，不再浪費資源於沒有經濟效益的企業。經調整後，集團生產成本受控，而產能亦未因之而受損。期間集團生產出口銷售額已止跌回升。截至二零零六年六月三十日的上半年度，出口總額錄得590,646,000港元(二零零五年：525,185,000港元)，與去年同期相比上升12.46%。

(三) 財務狀況

本集團的財務狀況，正如前文所述，淨現金額及存貨水平均於本回顧期內繼續處於健康水平。

在回顧期內，本集團亦有訂立外匯期貨合約，主要用以對沖澳元帶來之匯兌風險。

(四) 人力資源

於二零零六年六月三十日，本集團之僱員總數逾30,000人。本集團僱員之薪酬組合略優於市場平均水平。此外，本集團亦按業績及僱員表現給予適當獎勵。

業務展望

展望下半年業績走勢，管理層持較樂觀的態度。因中國宏觀經濟調控雖然持續，對部份過熱的行業，政府宏調政策的力度或會加大，但當前經濟發展政策仍是鼓勵內部消費，以減輕依賴外貿拉動經濟發展。故相信零售業所受到的影響較為輕微。真維斯銷售走勢現正處於上升軌道，最近中國有關當局更正式確認真維斯品牌為中國馳名商標。與此同時，中國工業經濟聯合會、中國商務部外貿發展事務局及上海服裝行業協會等組成獨立專家團，據中國社會調查所在全國十幾個城市就287家中外企業服裝品牌進行調研的結果，評選出真維斯品牌休閒服裝為“2006年中國服裝行業領袖品牌”。故管理層相信真維斯在內地的銷售升勢仍可持續。澳、紐Jeanswest七、八月的銷售情況相對上半年度亦有所改善，相信其下半年將有較佳的表現。另外，集團亦積極地開拓海外零售業務，預計在十月份Jeanswest店將以特許經營方式在中東開業。Quiksilver Glorious Sun銷售升勢令人滿意，管理層將會在中國內地加大品牌的推廣，並加快在香港開店的速度。出口業務的發展亦可望較為平順。若無不可預測的事件出現，下半年的業績應可保持上半年的增長速度。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零六年十月十日(星期二)至二零零六年十月十二日(星期四)止(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發上述中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零零六年十月九日(星期一)下午四時前送交香港皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖香港中央證券登記有限公司(本公司在香港之股份過戶登記處)登記。

公司管治

本公司截至二零零六年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則(「守則」)。惟僅就守則條文A.4.2規定關於董事的重新選舉存有差異。

根據在守則條文A.4.2規定，每名董事(包括有指定任期的董事)應輪值退任，至少每三年一次。

惟根據本公司的公司細則第110(A)條，本公司之董事局主席楊釗太平紳士將毋需輪值退任。董事局認為楊釗太平紳士乃本集團之始創人，按此其乃具資格終身出任董事局主席一職並毋需輪值退任。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零六年六月三十日止六個月內，本集團概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

承董事局命
楊釗 太平紳士
董事長

香港，二零零六年九月二十五日

於本公佈日期，本公司之董事如下：

執行董事：

楊釗博士 銀紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、楊浩先生、鮑仕基先生、許宗盛 太平紳士、張慧儀女士、陳永根先生及張興基先生

獨立非執行董事：

王敏剛 銅紫荊星章 太平紳士、劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士及鍾瑞明 金紫荊星章 太平紳士

非執行董事：

林家禮博士

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。